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PRZEDMOWA

Z psychologią stykamy się nieustannie. Młodość i sta-
rość, zapominanie i pamięć, sen i sny, miłość i nienawiść,
szczęście i smutek, choroby psychiczne i psychoterapia —
chcemy tego, czy nie, psychologia człowieka to nasz chleb
powszedni. Kanały informacyjne, programy telewizyjne,
filmy i Internet pełne są rozważań dotyczących rozmaitych
zagadnień psychologicznych: funkcjonowania mózgu, psy-
chiki, doświadczenia przebywania poza ciałem, odzyska-
nych wspomnień, przydatności wykrywaczy kłamstw, mi-
łości, wychowywania dzieci, molestowania seksualnego,
zaburzeń psychicznych, przestępstw i psychoterapii. Wy-
starczy rzucić okiem na książki wystawione na półkach naj-
bliższej księgarni, aby znaleźć dziesiątki, a nawet setki po-
zycji poświęconych samopomocy, związkom, uzdrawianiu
i uzależnieniom, książek pełnych pomysłów, jak radzić so-
bie na wyboistej drodze życia. Zwolennicy bezpłatnych po-
rad psychologicznych mogą z kolei znaleźć ich niewyczer-
pane źródło w Internecie. Nie da się ukryć, że przemysł psy-
chologii popularnej, psychobiznes, jak niektórzy go nazy-
wają, pod wieloma względami kształtuje społeczną rzeczy-
wistość początków dwudziestego pierwszego wieku.

Okazuje się jednak, że zadziwiająco duża część naszej
wiedzy o psychologii człowieka nie jest prawdziwa. Księ-
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W psychologii, zwłaszcza tej zdroworozsądkowej
i rozpowszechnianej przez środki masowego przekazu, roi się od
nonsensów. Nie tylko amatorom, ale często nawet specjalistom
zdarza się taką pseudopsychologiczną wiedzę przyjmować w dobrej
wierze. Dzięki tej książce każdy może nauczyć się odróżniać
psychologiczne mity od psychologicznych faktów.

Thomas Gilovich, Cornell University
Od dawna potrzebowaliśmy wszyscy takiego kompendium. Dobrze,
że wreszcie ktoś wpadł na pomysł, by je stworzyć.

Keith E. Stanovich, autor How To Think Straight About Psychology
i What Intelligence Tests Miss

Bardzo potrzebna książka i przyda się na pewno nie tylko
studentom psychologii.

Carol Tavris, współautor Mistakes Werę Madę (But Not by Me)
Wspomnienia tej lektury nikt na pewno nie wyprze, nawet ktoś, kto
wierzy w to, że używa tylko 10 procent swojego mózgu i że ludzie
wypierają traumatyczne wspomnienia.

Michael Shermer, wydawca „Skeptic magazine", stały felietonista
„Scientific American", autor Rynkowego umysłu i Why People Believe
Weird Things

Czy psychologia to głownie zdrowy rozsądek? Każdy, kto chce znać
odpowiedź na to pytanie, powinien sięgnąć po świetną,
demaskatorską analizę rozpowszechnionych w psychologii mitów.

David G. Myers, Hope College, autor Intuition: /te Powers and Penis
Bardzo polecamy!
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